
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 105 del 28/10/2023 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO CODICE DI COMPORTAMENTO - APPROVAZIONE TESTO 

DEFINITIVO. 
              
L’anno   duemilaventitre e questo dì ventotto del mese di ottobre alle ore 13,00 in Grotte di Castro 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - PRESIDENTE 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

CAMILLI PIERO PRESIDENTE s  

ROSSI RICCARDO ASSESSORE - VICE 

SINDACO 

s  

BURLA PAOLO ASSESSORE  s 

 
                                                                                 Presenti 2  Assenti  1  
                                                                                     
Partecipa il sottoscritto Dr.Giuseppe Conte Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, il quale disciplina il Codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, che – approvato con Decreto del Presidente 

della Repubblica, previa Deliberazione del Consiglio dei Ministri – è finalizzato ad 

assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei 

doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 

dell'interesse pubblico e la cui violazione è fonte di responsabilità disciplinare ed è altresì 

rilevante ai fini della responsabilità civile, amministrativa e contabile ogniqualvolta le 

stesse responsabilità siano collegate alla violazione di doveri, obblighi, leggi o 

regolamenti; 

Visto, inoltre, il comma 5 del citato art. 54, il quale prevede che ciascuna pubblica 

amministrazione definisca, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere 

obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di 

comportamento che integri e specifichi il codice di comportamento “nazionale”; 

Richiamati: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ad oggetto 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 100 del 27.12.2022, con cui è stato approvato, in 

via definitiva, il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Grotte di Castro; 

Rilevato che: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 ha introdotto 

alcune modifiche all’impianto originario del Codice di comportamento di cui al 

DPR n. 62/2013; 

- si rende dunque necessario aggiornare il vigente Codice di comportamento di 

questo Comune alle novità introdotte dal DPR n. 81/2023; 

Lette le Linee guida ANAC in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni 

pubbliche, approvate con Delibera n. 177 del 19.02.2020; 

Constatato che le succitate Linee guida Anac, in coerenza con la previsione di cui all’art. 

54 del D.Lgs. n. 165/2001, prevedono che il processo di formazione (e quindi di 

aggiornamento) del Codice di comportamento si articoli in due fasi, di cui la prima 

prevede l’adozione – da parte dell’organo di indirizzo – di una prima deliberazione 

preliminare da sottoporre a procedura partecipativa e la seconda, volta alla conclusiva 

definizione del Codice (o suo aggiornamento), è caratterizzata dalla partecipazione aperta 

a tutti gli interessati, in modo che possano esprimere proprie considerazioni, nonché 

proposte di modifiche/integrazioni del Codice; 

Constatato che: 

- su proposta del Segretario comunale, la Giunta comunale, con Deliberazione n. 88 

del 16.09.2023, ha provveduto ad approvare il testo preliminare del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Grotte di Castro, in coerenza con gli 

aggiornamenti normativi testé descritti; 



- con email del 25.09.2023 il suddetto testo preliminare è stato trasmesso ai 

dipendenti, con invito a far pervenire eventuali contributi entro i successivi dieci 

giorni; 

- decorsi i dieci giorni, nessun contributo è pervenuto da parte dei dipendenti; 

- in data 26.09.2023 è stato pubblicato all’Albo pretorio (rep. n. 1127) un avviso 

rivolto a chiunque ne avesse interesse affinché formulasse contributi entro i dieci 

giorni successivi alla data di pubblicazione del detto avviso; 

- decorsi i dieci giorni, nessun contributo è pervenuto; 

- con email/PEC del 07.10.2023 il testo preliminare è stato trasmesso alla R.S.U. ed 

alle organizzazioni sindacali, con invito a far pervenire eventuali contributi entro i 

successivi dieci giorni;  

- decorsi i dieci giorni, nessun contributo è pervenuto da parte della R.S.U. e delle 

OO.SS.; 

Rilevato, quindi, che nessuna osservazione/suggerimento/contributo è stato formulato sul 

testo licenziato in prima battuta; 

Dato atto che il Nucleo di Valutazione ha espresso parere favorevole, acquisito al prot. 

com. n. 6768 del 26.10.2023; 

Ritenuto, pertanto, che possa procedersi all’approvazione definitiva del testo aggiornato 

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Grotte di Castro che, allegato 

alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole, 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di approvare il testo aggiornato del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Grotte di Castro, il cui testo definitivo, risultante dal predetto aggiornamento, 

è quello di cui all’Allegato 1 del presente Deliberato, che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- di trasmettere il presente atto, il relativo allegato ed il parere del Nucleo di Valutazione a 

tutti i dipendenti, alle R.S.U., alle OO.SS. ed al Nucleo di Valutazione; 

- di pubblicare inoltre il presente atto, il relativo allegato ed il parere del Nucleo di 

Valutazione in “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I livello “Controlli e 

rilievi sull’Amministrazione” – sottosezione di II livello “OIV”, nonché in sottosezione di I 

livello “Disposizioni generali” – sottosezione di II livello “Atti generali”; 

- di trasmettere la presente, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

Tuel; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’urgenza di adeguare il vigente 

Codice di comportamento alle innovazioni recate dal DPR n. 81/2023.  

 



 

 

 

 
 

 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Camilli Piero 

 
F.to Camilli Piero 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
      
 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/11/2023       al  22/11/2023           al n. 1296     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Giuseppe Conte 

 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/10/2023       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 28/10/2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Giuseppe Conte 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dr.Giuseppe Conte 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 

Il Presidente 
F.to CAMILLI PIERO 

 
_______________________   

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Giuseppe Conte 

 
_____________________ 

 


